v

Cuerpo | - 10

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Sabado 22 de Enero de 2011

-

N° 39.866

Ministerio de Energia

MODIFICAPRECIOSDEREFERENCIA'Y PA-
RIDAD PARA COMBUSTIBLES DERIVADOS
DEL PETROLEO

NUm. 20.- Santiago, 21 de enero de 2011.-
Vistos: Lo dispuesto en la ley N° 19.030 y sus modi-
ficaciones; en el decreto supremo N° 211, de 2000,
que aprueba nuevo Reglamento de la ley N° 19.030,
gue crea Fondo de Estabilizacion de Precios del Petro-
leo, modificado por decreto supremo N° 97, de
2009, ambos del Ministerio de Mineria; en el
Of. Ord. N°0026/2011, de la Comision Nacional de
Energia, en el cual informa al tenor de lo establecido
en los arts. 6° y 7° del referido Reglamento, y en la
resolucién N°1.600, de 2008, de la Contraloria Gene-
ral de la Republica, y en uso de las facultades que me
confiere la ley,

Decreto:
1.- Fijanse los siguientes Precios de Referenciay

Paridad de los siguientes Combustibles derivados del
Petroleo:

Cambustible Precios deReferencia Preciode
Inferior Intermedio Superior| Paridad
USS$/m? USS$/m? US$/m3 | USS/m3
GasolinaAutomotriz 560,9 641,1 721,2 693,12
Kerosene Doméstico 580,1 663,0 745,8 724,89
PetrdleoDiesel 577,3 659,8 742,2 724,00
PetrdleoConbustible 429,2 490,6 551,9 525,37
Gas Licuado 338,4 386,8 435,1 415,67

2.- Los precios establecidos en el numeral prece-
dente entraran en vigencia el dia lunes 24 de enero de
2011.

Andtese, publiquese y tomese razon.- Por orden
del Presidente de la Republica, Laurence Golborne
Riveros, Ministro de Energia.

Lo que transcriboa Ud. para su conocimien-
to.- Saluda a Ud., Jimena Bronfman C., Subsecreta-
ria de Energia.

Ministerio de Transportes
y Telecomunicaciones

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES
(Resoluciones)
RESUELVE LO QUE INDICA

Num. 115 exenta.- Santiago, 14 de enero de
2011.- Visto: Lo dispuesto en los Decretos con Fuerza
de Ley N° 279, de 1960 y N° 343, de 1953, ambos del
Ministerio de Hacienda; el Decreto Ley N°557; laLey
N° 20.378, modificada por la Ley N° 20.468; los
Decretos Supremos N° 40, de 2010, N° 140, de 2009,
N° 68, de 2010, todos del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones en conjunto con el Ministerio de
Hacienda; el Decreto Supremo N° 45, de 1989, del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones en
conjunto con los Ministerios de Educacion Publica 'y
Economia, Reconstruccion y Fomento; la Resolu-
cién N° 1.600, de 2008, de la Contraloria General
de laRepublica; laResolucion N° 35, de 2009, modifi-
cada por las Resoluciones Exentas N° 1.514, N° 1.866 y
N° 1.867, de 2010, y N° 69, de 2011, todas del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; los
Oficios N°s 24, de 2010, y 1 de 2011, ambos del Panel
de Expertos; los Oficios N°s 5.130, de 2010, y 89, de
2011, ambos del Ministro de Transportesy Telecomu-

nicaciones; la Resolucion N° 29, de 2010, rectificada
por la Resolucion N° 2, de 2011, ambas del Panel de
Expertos; la Carta AFT GG-036/2011, de 7 de enero
de 2011, del Administrador Financiero de Transantia-
go S.A.; y la demés normativa aplicable,

Considerando:

1° Que de acuerdo a lo establecido en el articulo
14 literal c), en concordanciaconel articulo 15, ambos
de la Ley N° 20.378, al Panel de Expertos le corres-
ponde determinar el nivel de tarifas que permitaanual-
mente financiar el sistema de transporte publico de la
Provincia de Santiago y de las comunas de San Ber-
nardo y Puente Alto.

2° Queen ejercicio de la facultad mencionada en
el considerando primero, a través de Resolucién N°
29, de 2010, y Oficio N° 1, de 2011, el Panel de
Expertos determind, para el sistema de transporte
publico de la Provincia de Santiago y las comunas de
SanBernardoy Puente Alto, unaumento en el nivel de
las tarifas vigentes equivalente a 3%, tarifa que co-
menzara a regir a partir del 22 de enero de 2011.

3°Que mediante laResolucién N° 2, de 2011, del
Panel de Expertos, se rectifico un error de tipeo en el
cuadro de tarifas de la Resolucion N° 29, de 2010, de
dicho Panel, en la cual se indicaba que la tarifa
correspondiente a “Tarifa Metro Baja” corresponde a
“$490 (cuatrocientos pesos)”, debiendo indicar “$490
(cuatrocientos noventa pesos)”.

4° Que en la Resolucién Exenta N° 68, de 2011,
de este Ministerio, se transcribio integramente latabla
de tarifas determinada por el Panel de Expertos en su
Resolucién N° 29, de 2010, por lo que este Ministerio
también debe proceder a revisar el contenido de la
Resolucion Exenta N° 68, de 2011, citada en el Visto,
atendiendo lo sefialado en el considerando anterior.

5° Que de acuerdo al articulo 61, de la Ley N°
19.880, los actos administrativos podran ser revoca-
dos por el 6rgano que los hubiere dictado, existiendo
en este caso la necesidad de revisar el contenido del
mismo.

Resuelvo:

1° Revoquese la Resolucion Exenta N° 68, de
2011, del Ministerio de Transportes y Telecomunica-
ciones.

2° Notifiquese la presente Resolucion al Admi-
nistrador Financiero de Transantiago S.A.

Andtese, notifiquese y publiquese.- Felipe Mo-
randé Lavin, Ministro de Transportes y Telecomuni-
caciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda
a Ud., Alejandra Dominguez Effa, Jefa Divisién Ad-
ministracion y Finanzas.

RESUELVE LO QUE INDICA

NUm. 116 exenta.- Santiago, 14 de enero de
2011.- Visto: Lo dispuesto en los Decretos con Fuerza
de Ley N° 279, de 1960y N° 343, de 1953, ambos del
Ministerio de Hacienda; el Decreto Ley N°557; la Ley
N° 20.378, modificada por la Ley N° 20.468; los
Decretos Supremos N° 40, de 2010, N° 140, de 2009,
N° 68, de 2010, todos del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones en conjunto con el Ministerio de
Hacienda; el Decreto Supremo N° 45, de 1989, del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones en

conjunto con los Ministerios de Educacion Publica 'y
Economia, Reconstruccion y Fomento; la Resolucién
N° 1.600, de 2008, de la Contraloria General de la
Republica; la Resolucién N° 35, de 2009, modificada
por las Resoluciones Exentas N° 1.514, N° 1.866
y N° 1.867, de 2010, y N° 69, de 2011, todas del
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; los
Oficios N°s 24, de 2010, y 1 de 2011, ambos del Panel
de Expertos; los Oficios N°s 5.130, de 2010, y 89, de
2011, ambos del Ministro de Transportesy Telecomu-
nicaciones; la Resolucion N° 29, de 2010, rectificada
por la Resolucion N° 2, de 2011, ambas del Panel de
Expertos; la Carta AFT GG-036/2011, de 7 de enero
de 2011, del Administrador Financiero de Transantia-
go S.A.; y la demaés normativa aplicable,

Considerando:

1° Que de acuerdo a lo establecido en el articulo
14 literal ¢), en concordanciaconel articulo 15, ambos
de la Ley N° 20.378, al Panel de Expertos le corres-
ponde determinar el nivel de tarifas que permitaanual-
mente financiar el sistema de transporte publico de la
Provincia de Santiago y de las comunas de San Ber-
nardo y Puente Alto.

2° Que en ejercicio de lafacultad mencionadaen
el considerando primero, a través de Resolucion N°
29, de 2010, el Panel de Expertos determing, para el
sistema de transporte publico de la Provincia de San-
tiagoy lascomunas de San Bernardo y Puente Alto, un
aumento en el nivel de las tarifas vigentes equivalente
a 3%, tarifas que comenzarian a regir a partir del 25 de
enero de 2011.

3° Que mediante Carta AFT GG-036/11, de 7 de
enerode 2011, del Administrador Financiero de Tran-
santiago S.A., se informo a este Ministerio que no
resulta totalmente operativo el proceso de activacion
de los ajustes indicados en el considerando anterior
parael dia 25 de enero de 2011, sefialando que lafecha
idénea para dicha activacion seria solo el dia 22 de
enero de 2011, en consideracién a la necesidad de
difusién de dos Blackout que se efectuaran respecto a
las tarjetas TNE durante el mes de enero (en los dias
15y 29 de enero de 2011), con relacion a los cuales se
requiere el transcurso de un periodo minimo de 7 dias
entre cada difusién, para su correcta aplicacién, como
se indica en la carta que se cita en el visto.

4° Que mediante Oficio GM N° 89, de 11 de
enero de 2011, de este Ministerio, se remiti6 al Panel
de Expertos copia del documento indicado en el con-
siderando precedente, solicitando que la medida dis-
puesta mediante la Resolucion N° 29, dictada por
dicho Panel, se aplicara a contar del dia 22 de enero de
2011.

5° Que mediante Oficio N° 1, de 11 de enero de
2011, el Panel de Expertos de la Ley N° 20.378
accedio a la solicitud planteada en el considerando
precedente.

6° Que mediante laResolucion N° 2, de 2011, del
Panel de Expertos, se rectific un error de tipeo en el
cuadro de tarifas de la Resolucion N° 29, de 2010, de
dicho Panel, en la cual se indicaba que la tarifa
correspondiente a “Tarifa Metro Baja” corresponde a
“$490 (cuatrocientos pesos)”, debiendo indicar “$490
(cuatrocientos noventa pesos)”.

7°Quedeacuerdoalocontempladoenelarticulo
15 de la Ley N° 20.378, el nuevo nivel de tarifas
ordenado en la Resolucion Exenta N° 29, de 2010,
rectificada por laResolucion N° 2, de 2011, ambas del
Panel de Expertos, debe ser sancionado por resolucién



